Eternis: inefficientibus: & est a fraterna pietate commendatio. Offertur: refert representat. Lugentibus: parentibus suis. Quorum alter: confundit historiam poeta massiliensibus assentatus: nam re uera miles is qui se adeo fortiter gessit romanus & caesaris decimae legionis praefectus fuit Caiusque Accillus est appellatus. Meminit eius Traquillus in caesare: meminit plutarchus meminit & Valerius maximus. Similis historia de Cynegyro graeco tradita est. Pectine obliquo: nam remi qui obliqui in nauis sunt misti pectinati erant. Inuicta re manum: iniicere dextram. Ictus: romani militis. Haesit: haesit se in nauis. Nisi: eodem conatu & gestu.

Dirigit: rigida facta est & inhorruit nauis non dimissa.

OMNIBO. Aequo Marte: quia quot erant in uno latere: tot in altero. Cuius: nauis romanae. Tagus: romanus miles. Graium amplius: i. gubernaculum graecae nauis manibus cepit. Incertus: an pectore an a tergo sanguis erumperet. Diuisitque: animam. In duas partes: quia sanguis dicitur esse sedes animae. Dirigit huc puppē: ad hanc nauem ubi tagus uulneratus ceciderat telon peruenit: hic erat peritissimus nauigandi ut nullus magis tempora tempestatis & serenitatis futurae cognosceret. Miseriam uno uerbo habitum futurae rei significauit. Turbante: dum turbaretur: participium: pro participio. i. turbato. Nec lux est notior: nemo erat nauis: qui magis cognosceret futuram serenitatem aut tempestatem. Seu phoebum. i. a signis solis cognoscebat & luna lux chastina. i. qualitas temporis futuri. Componere carbasa uentis. i. parare uela uentis: siue secundis siue aduersis. Hic latiae: is inquit telon rostro nauem romanam infregerat & eam ictu dissoluerat: sed telum infixum ad pectus est: cum fugere uellet moriens nauem in partem aliam uoluit. Latiae alni. i. nauis romanae arborem pro matre posuit. Pila: sed cum iam uictor exultaret ecce telum immisissum pectus illius transiit. Pila: tela proprie romana. Auertit ratem: quia accepto uulnere nauem auertit iam moriens telon. Dum cupit in sociam: alter Gyareus in nauem telonis transire uoluit: sed dum toto corpore reclusus in illa nauis staret: ecce telum immisissum illa eius transiit. Gyareus: nomen massiliensis. Cupit: ut pote successurus ministerio gubernandae

nauis occiso iam telone. Suspensa: quia toto corpore erectus erat. Pependit: ex rate. Stant gemini fra. nunc de scribit pugnam: deorum gemellorum: qui adeo inter se similes erant: ut a parentibus non discernerentur: sed alterum miles occidit: alter telitus semper parentibus amissi fratris memoriam representabat: sed quomodo perierit non sine strage: ro. patet: quia antequam periret romanam nauem submersit. Hic miror quomodo Lucanus: quauis poeta sit historiam peruertat: non enim graeci nauem romanam immerferunt: immo ut est apud Valerium plutarchum: & suetonium: hic fuit miles caesaris: dicit enim Valerius: nec Acilium praeterire possumus: qui cum miles decimae legionis esset & pro caesaris partibus pugnare: amissa dextra: quam in puppē massiliensium iniecerat: leua puppim apprehendit: nec prius dimicare desistit qd captam nauem profundo mari immergeret. miles ergo caesaris fuit: sed excusari potest Lucanus quia poeta: & quia studiosus partium pompeii hanc gloriam massiliensibus tradidit. Variis fatibus: i. fortunis: quia alterum morte amisit. Discreuit mors saeva uiros: quia ante adeo simillimi erant: ut discerni non possent. Sublato errore: quia uno tantummodo superstitē iam errare non poterat in discernendis fratribus. Aeternis causam la. sed superstes ille: aeternum dolorem seruauit parentibus: Quorum alter. i. unus: nunc dicit quomodo occisus fuerit alter. Obliquo pectore: expraessit nauigantis gestum. Ictus: Ro. militis. Haesit: nauis. Dirigit: uidelicet contractis neruis.

Cruent in aduersis uirtus: plus nobilis ira Truncus habet fortis: in tauro praemia leua: Rapturusq; sua procubuit in aequora dextra. Haec quoq; cum toto manus est abscessa lacerto lam clypeo telisq; carens. non conditus ima Puppe. sed expositus: fraterna: pectori nudo Arma tegens crebra confixus cuspe pstat. Teloq; multorum letho casura suorum Emerita iam morte tenetur: uulnere multo Effugientem animam lassos collegit artus: Membra:q; contendit toto quicquid manebat Sanguine: & hostile defectis robore membris Insiluit solo nociturus pondere puppim. Strage uirum cumulata: ratis: multoq; cruore Plena p obliquum crebros latus accipit ictus. At postquam ruptis pelagus copagibus hausit Ad sumos repleta foros: descendit in undas Vicinum inuolens contorto uertice pontu: Aequora descendunt merisa diducta carina Inq; locum puppis cecidit mare: multa:q; potero Praebuit ille dies uarii miracula fati.

OMNIBO. Cruent in aduersis uirtus: amputata dextra: leua comprehendit nauem: qua amputata se super iniecit qd maxima uis poruit in nauem romanam: nec prius dimicare destruit qd nauem profundo immergeret: ut antedictum massiliensis fuit: sed Acilius decimae legionis praefectus pro caesaris parte pugnas. De hoc ita inquit plutarchus. Acilius ex caesaris commilitonibus nauali praelio apud massiliam hostilem ingressus puppim abscessa ei dextra gladio: umbonem sinistra retinuit: eo usq; uultibus hostes obtinens: ut prostratis omnibus nauem uictor occupauerit. Cruent uirtus: quia maiore iracundia contra hostes percussus est amissa manu: est enim ita quasi eos fortitudinis: nam sicut cote ferrum acuitur: ira uirtus ira acuitur: unde academici disputantes multas omnibus commotiones datur: iracundiam ipsam quasi cote fortitudinis esse dixerunt. Truncus. i. amissa manu truncum dixit militem. Dextram: quae pendeat de naue hostili. Lacerto: demissus est gladius a romano qui lacertum aperta uir. lam clypeo & quae utraq; manu priuatus esset: ille nihil ominus istabat ut puppē pderet hostilem. Clypeo. id est amissa sinistra qua clypeus tenetur. Telis. id est amissa dextra. Non con. non: propterea a pugna defecit. Expositus: extra positus: ut se obiceret telis hostium. Arma: scutum fratris. Confixus cuspe. quauis telis hostium transfixus esset. tamen pstat in proposito ut non inultus caderet. Emerita morte tenetur: perfecta: quia corpore excipiebant tela: quae mittebantur in alios: deo a morte suos: corpore suo defendebat. Emerita translatio a militibus: qui emeriti dicuntur: cum debita stipendia perfererunt. Tu uulnere multo: postquam iam toto corpore caesus stare non poterat: diutius: collegit uires sanguine suo: & se saltu deiecit in nauem romanam: quae cum grauata esset cadauere: & sanguine repleta in latus pendere coepit & submersa est sed peruertit historiam. Effugientem: expirantē. Lassos. i. sanguine effuso: Contendit. intendit. Defectis: exhaustis sanguine. Solo potero: quia

manibus nocere non poterat. Strage uirum: nunc dicit quomodo mersit nauem. Accipit ictus. fluctuum maris quia qua parte insulerat hic massiliensis ea parte latus nauis inclinabat. & fluctu maris pulsabatur. Haufit: accipit. Ruptis. in nio pondere. Ad summos foros: ad summa tabulata nauium. Descendit in undas: modum nauis pereuntis & mergentis exposuit: quia submersa nauis pontum inuoluit in uorticis modum. Mersa: dum mergitur carina. Dista: in duas partes separata quia diuiduntur maria cum aliquid mergitur. Inq: locum: sed nauis obruta mare occupauit locum suum. Varii fati: quia descripsit uaria genera mortis.

SVLPI. Ferrea dum: Cum romani manu ferrea a lycidam pro nauis corripuissent sociis eum per crura retinentibus diuisus est. postremaque parte statim mortua superior in qua uitalia continebantur diutius uixit. Manus: in frumentum cum pluribus uncis. Inferi: inmittit. Puppis: massiliensis. Rapidus: ueloces & rapaces. Auulsus: ab reptis & a suis & a ferrea manu. Scinditur: hos uersus lucanus ipse percussis uenis profluente sanguine ubi frigit pedes manusq: & paulatim ab extremis cedere spiritum sensit feruido adhuc & compote mentis pectore dicitur cecidisse. Emicuit: profiliuit. Lentus: tardus & uelut ab uno uulnere. Discursus: qui fiebat ex diuersa cruoris effusione. Anima: sanguinis in quo uita est. In membra: inferiora. Interceptus: confusus mistus. Tanta: tam largi erat enim totum corpus uulneratum. Vltima pars: putata fuisse ab extremis lateribus ad talos. Tradidit in lethum: dedit extinguendos. Vacuos uitalibus: in quibus uitalia membra non erant: Ea sunt epar pulmo cor praecordia cerebrum. Tumidus: est enim spirandi officina: iccirco spongiosus ac fistulis inanibus cauis. Viscera: ex ta ipsa uitalia. Fata: mors. Haeserunt: diu laborauerunt.

Luctata: conata. Vix tulerunt: difficulter abstulerunt tradiderunt morti. Dum nimium: militum imprudentiam qui nauis inuenterunt enarrat. Incumbit: tota enim in unum latus se uertit. Versa: in uersa. Cogest: in unum latus collecto. Texit pelagus: quoniam nauis supra mare in faciem cadens milites mersit. Iactare brachia: mare.

Tunc unica: docilitas est. Vnius enim quia a rostris concurrentibus est interceptus fatum singulare commemoratu. Facies lethi: apparentia & qualitas mortis. Fixere penetrare. Discessit: diuisum est tam uasto impetu.

Quo mi. ara so. ut ipsa rostra arata se non collidant: licet essent illo torpore impedita. Eliso: compræsto & conrufo. Saniem: sanies ut celsus ait est tenuior sanguine uaria crassa glutinosa & colorata. Permi. u. contusus cum carne.

Inhi. prohibent nautæ & retrahunt.

OMNIBO. Ferrea dum puppi: nunc etiam describit quæ de nouo superuenere: & quo alii genere mortis perierunt & unius casum describit: qui quum in undas maris præceps casurus esset: cruribus retentus est a suis: sed cum ab altera parte distrahitur: medius crepuit & sanguis una simul omnis effusus est. Ferrea: nam manicis ferreis: ad uersas naues quasi irretitas tenent: ne e manibus euadant: cum igitur manum ferream iniecerunt: ut nauem comprehenderent: comprehenderunt lycidam quendam: & manus cum retraheretur: hunc in undas traxissent: nisi socii eum cruribus retinissent: dicit ergo dum illæ trahunt: & illi retinent medius disruptus. Ordo est. Manus ferrea quæ iniecta erat non ut raperet lycidam sed comprehenderet nauem. Dum inserit: dum iacitur ut puppem comprehendat. Nec sic: nec sanguis inquit effusus est sicut e uulnere a quo sensim egreditur: sed uno eodemq: tempore. Nullius uita: nullius unquam inquit mortuus est: qui tam lato, meatu uitam aperiret. Tanta: tam lata.

Pars ultima: pars interior ab umbilico, mortua erat: sed superior ubi uitalia erant: ut pulmo & cor: diu cum morte luctata est. Trunci: pro truncata. Vacuos artus: id est membra carentia uitalibus. Pulmo tumidus: quia aerem reciprocum recipit & remittit: sed cum aerem recipit inflatur. Feruent. i. palpitant circa praecordia. Haeserunt: morata sunt. Fata. i. mors. Vix membra tulerunt: quia ægre omnia membra extincta sunt: ubi uitalia erant. Dum nimium aliud genus mortis scibitur: non unius quidem sed uniuersorum qui in naue constiterat dum inquit una naue acrius pugnatur & omnes ad eam partem tantummodo se receperunt ubi pugna erat: fecerunt ut cum intenti ad pugnam in uno latere nauis constiterent: usq: adeo uauè ab illo latere oppræsterunt ut eam euerterent & ipsum cum naue obruerentur. Puppis uersa: nã qui in nauem erant latere sinistro relicto in dextrâ uenerunt: ubi aduersus hostes pugnabât. Nimiû pugnax. i. usq: in pnicie sua. Lateri. s. unde pugnabât aduersus hostes. Caua: cõcaua: & casus ablatiu: & in modum uasis euerfa est. Brachia: quia tecti erant: ideo non potuerunt explicare se e nauis: ut nantes euaderent. Clauso ma. i. non parenti. Tunc u. deinde secutus est casus nouæ mortis unius iuuenis: qui dum medio

nataret pelago: forte duæ naues aduersæ concurrunt & rostris corpus illius transfixerunt. Vnicâ singularis. Di scellit: id est diuisum est in medium. Ictus uastos: id est immensos concurrentium nauium. Nec artus: corpus nihil impedimento fuit quo minus rostra inter se colliderentur: & sonarent. Atra. i. rostra arata. Postq: Inhibent remis puppes: id est postq: ἐνὸκῶ χιῖν fecerunt. i. cum remiges in puppem contrahunt nauem: dicit q: naues illæ collisæ rostris se in puppem receperunt: & cadauer medium in undas deiecerunt: & submersum est.

SVLPI. Vulnerebus transmissis aquas: latitudinem uulneris idicat cum per ipsum aqua discurreret. Pars maxima: quorundam massiliensium ad suorum naues natantium mors seua describitur. Naufraga: cuius nauis fuerat fracta & ipsa exposita erat mergendi periculo. Obluctata: repugnans. Iactatis lacertis: nando. Concurrunt: multi nati. Altius prænsarent robora uulnis: compræderent summam nauis brachiis. Vetitis ab his qui in nauis erant. Peritura: erat enim tantus numerus ut si susceptus fuisset nauis proculdubio mergeretur. Nutaret: inclinaret se & periclitaretur. Impia: quia socios lædebat. Super: id est super. Brachia linquentes: illi amputatis brachiis & in nauis relicti submersi sunt cum nare non possent. A manibus: quibus inharebât. Graues: amissus enim brachiis corpus nando liberare non poterant. Iamq: omnis: deficientibus inquit telis remos temones & trãstra in hostem iactabant. Omnis furor: cuiusq: ira. Inuenit arma: sic Virgilius. Rimati telum ita facit. Nudato: inermi. Amplus: tortum: ornamentum uel temonem immisit ut abutatur uerbi proprietate. Rotant: rotando immittunt. Sede: transtra. In pugnam: ut pugnant. Sidentia pessum: manentia sub pedibus deorsum & infra. Sic & i. quito: Obruit illa dies qua caesa cacumina pessum Tellus uicta dedit: hinc fit pessundo: hoc est sub pedibus do. Inopes telis: quibus tela deerat. Lethale: quod lethi ferum uulnus intulerat. Oppræssere: obduxere ne sanquis egrediretur. Sanguis: qui uires fouet. Exeat: egrediat: post emissam hastam qua fuerat uulneratus. Lu es: uires mortis & uelut pestis. Quæ diuersa pelago: quam ignis qui est aqua contrarius. Tædis: facibus sulphure pieq: sparsis & plenis. Viuax: ardens & urens. Faciles præbere: quæ facile incēdebantur & alebant ignem. Rapuerunt incendia: correpta sunt igne. Nunc pice nunc cera: siue quod ipsas spargerent: siue quod nauium iuncturæ stappa pice & cera refactæ sunt. Nec superant flammæ: nec restringunt incendia. Sparsis ratibus: dissipatis nauibus. Vendicat fragmenta ferus: corripit & sibi attri buit frustra.

OMNIBO. Deiectum: id est cadens quod ante sustentatum fuerat a rostris. Vulnerebus transmissis aquas: quia uulnus adeo latum erat ut aqua per medium transiret. Pars maxima: alium mortis casum describit multo rum. Iuuenes multi e nauis deiekti fuerant: qui natantes spem salutis habebant: si in suis recepti essent: quoniam & ipsi massilienses erant. Itaq: ad naues massiliensium natantes tendebant: cum iam in eo essent: ut manibus nauem apprehenderent: illi ne nauem euerterent. manus simul cum lacertis obruncarunt: & corpus a ipsa mersa sunt. Naufraga quæ nauis fracta enatabat Turba. s. massiliensium. Obluctata: cum diu contendisset cum morte. Puppis ad auxilium: uidelicet ut a socia naue recepti seruentur. Robora. s. nauis. Altius: i. manus erigentes ut nauem comprehenderent. Vlnis uetitis: quia utebantur ne comprehenderent nauem. Peritura: quia si ne dubio si recepissent eos peritura erat. Impia: contra socios: quia maluerunt suæ saluti consulere quam aliorum. Brachia linquentes: abscissis brachiis. Furor arma inuenit: nam inquit Maro: rimanti tellum ita facit & nobilis tragicus ἐν τῷ ἔργῳ οὐδὲν ἄλλοδ' οὐκ ἄξει χεῖρα. In hoste armat ira manum. Amplus: gubernaculum nauis. Auulsasq: quid dixi remos & Amplus: traquare: cum transtra nauium alius in alium coniceret. Sedio: transtra nauium & sedilia. Excussio: iecto. Fregere: quia frangebant rates: ut fragmine earum uterentur pro telis in hostem. Sidentia pessum: id est sub pedibus stantia: unde pessundo id est sub pedibus do. Spoliata: quæ caduera: caelos telis spoliabant: & e corporibus eorum tela extracta mittebant in hostem. Et uulnera: quomodo si lethale uulnus attulerat: poterant in hostem telum mittere quia ammoto telo ne sanguis exiret leuam apposuerunt & sanguinem retinebant ut uulnerato saltem hoste: non inulti deinde expirarent. Oppræssere: id est ocluserunt. Validos dum: ut interim sanguinem retinerent: quo possent uires suppetere ad uulnerandum hostem. Hostilem: quam hostis contra se torferat. Nulla tamē plures: quibus diuersa genera lethi superant

us tractarentur: tamen nulla fuit mortis plurium causa: quam ea quæ contraria est pelago: uidelicet ignis: Luen-
strages diuersa pelago. lignis. Nam pinguis: quia faces habebant pice illitas: quas incensas mittebant in ad-
uersas naues unde uis tanta ignis erat: ut non solum siccas naues corripere: sed etiam fragmina nauium quæ
aquam inbiberant: Viuax. signis abdito in ipsis facibus sulphure. Faciles: ad comburendum: quia aride. Præ-
bere: scilicet igni. Pice: quia pice & cera naues insperferunt: ut facile incenderentur. Nec flammam nec undæ in-
quit extinguere poterant flammam. Fragmenta uendicat: id est attrahit: nam ignis nauium fragmina quæ nata
bant corripiebat & correpta consumebat.

CSVLPI. Hic recipit: Diuersa diuersorum studia me-
morat. Hic aliquis. Inter mille modos lethi inter innu-
merata mortis genera illam uitabant qua lædi morique ces-
perant. Virtus nauifraga nec cessat: illi qui fractis nauibus
nabant se exercebant in legendis subministrandisque
telis pugnantibus & in feriendo ut poterant hoste. Ra-
tibus: militibus: methonymia. Incertus: non ferientes de-
signatum locum: ea enim dicitur certa manus: & certum
telum quod locum designatum ferit. Incertus ergo quia
nantes ualidum ictum incutere non ualebant. Languen-
te: debili. Si datur rara copia: si telum aut ens non ha-
beant. Utuntur pelago: mergunt hostem in mari. Sub-
sistere: submergere se. Implicitis: connexis. Mergentes
& mori: dum merguntur mergere alios. Pugna fuit: egre-
gii & callidi urinatoris mortem poeta describit. Is autem
dicitur urinator qui nat sub aqua quod qui faciunt urina-
re dicuntur ab urna uase. Eximius: præstans. Animam:
anhelitum: Plautus: Olet anima uxori tuæ. Scutari: in-
quirere. Conuelleret: ad reuelandum anchoram si fune-
re figi non posset. Adductum: tractum. Hic ubi: raptum
in ima hostem ubi suffocauerat emergebat. Penitus: ual-
de subitus. Per uacuos fluctus: per mare a nauibus non
occupatum. Puppibus occurrit: incidit sub naues. Iece-
runt brachia: comprænderunt retinuerunt. Non perde-
re lethum: non mori frustra & inulte & non læso aduersa-
rio. Multus: multi morientes inquit suspenderunt se a
puppi ut rostrorum ictus ne nauis lederetur exciperent.

OMNIBO. Hic recipit fluctus: alii hauriebant aquam
ut exstingueretur ignis qui in naue erat. Mors una
unusquisque timebat mortem: qua afficiebatur: nam alius
igne: & alius ferro: alius aqua peribat: & omnes simul co-
nabantur mutare genus mortis. Nec cessat: illi etiam qui
nabantur: non propterea pugnare destiterunt: ut si non
pugnarent: saltem tela susciperent collecta ex fluctibus. Virtus nauifraga: id est natantium. Legunt: pro eligunt
tela ut ea subministrant suis. Incertus: errantes in iaculando: quia natantes cum sinistrorsum uellent hostem feri-
re: aqua eos impellebat dextrorsum. Ictu languente: quia manus nutabat ut ictum non posset ualidum inferre.
Nunc rara datur: qui non poterant ferro hostem occidere: ipsi inter se obruere certabant: ut sub undis necaren-
tur. Utuntur pelago: ut inter se alius alium demergat. Et implicitis: declarat quomodo se complectuntur: qui
dum mergunt alios: ipsi etiam mori non recusabant: & dum hostes necarent ipsi necabantur: Subsistere: obrui
aquis. Pugna fuit: sed præcipuum: quendam describit qui peritissimus erat natandi & retinendi spiritum sub
aqua is cum hostem sub aqua obrutum tenuisset: deinde emergebat ut alium hostem necaret: sed semel capite
percussit nauis fundum: & ipse etiam tandem submersus est. Eximius: præclarus. Phoeceus: nomen proprium
est: non autem patrium. Arenis: ita scrutabatur arenas: ut quod submersum erat inueniret sub undis tanquam in
continenti terra. Affixus unci: si forte anchora adeo profundo esset infixæ: ut ab arenis trahi non posset: ipse met-
sus in undis e fundo traheret. Morsus unci: id est anchoræ. Virgilius: Vnco non alligat anchora morsu. Addu-
ctum quotiens: cum funis traheretur cui anchora est appensa: & anchora tractum non sentiret. Hic ubi: hic adeo
natandi peritus erat ut retinere spiritum facile sub aqua posset. Penitus: animo maris loco. Victor: necato ho-
ste. Occurrit: scilicet capite. Surgere se: id est sursum erigere se: a sursum & rego cūponitur. Per uacuos fluctus:
immo erant nauibus tectis. Puppibus: fundo nauis. Hi super: nunc dicit de his qui necati fuerunt: ut manibus
ad motis remos caperent: interiusque nonnullos dicit: qui ubi naues concurrere uiderent: se medios interposuisse
corpore suo: ut nauem suorum ab hostili impetu defenderent. Non perdere lethum: id est non frustra moriantur
prius nocuissent hostibus. Moriens affixit: pro multi morientes: affixerunt. Virg. Plurimus uoluitans pro pluri-
mi uoluitantes. Abstulit ictus: se in medium interponens.

Hic recipit fluctus extinguit ut æquos flamas
Hi ne mergantur tabulis ardentibus hæret
Mille modos inter lethi mors una timori est
Qua ceperit mori: nec cessat nauifraga uirtus
Tela legunt deiecta mari: ratibusque ministrat
Incertaque manus ictu languente per undas
Exercent: nunc rara datur si copia ferri
Utuntur pelago: scutus complectitur hostem
Hostis: & implicitis gaudet subsistere membris
Mergentesque mori: pugna fuit unus in illa
Eximius phoeceus: animam seruare sub undis
Scrutarique fretam siquid mersisset arenis
Et nimis affixos unci conuelleret morsus
Adductum quotiens non senserat anchora funem
Hic ubi compræsum penitus deduxerat hostem
Victor & incolumis sumas remeabat in undas
Sed se per uacos credit dum surgere fluctus
Puppibus occurrit tandem sub æquore maris
Hi super hostiles iecerunt brachia remos
Et ratium tenuere fugam: non perdere lethum
Maxima cura fuit: multos sua uulnera puppi
Affixit moriens & rostris abstulit ictus

CSVLPI. Stantem: Lygdami massiliensis & tyrreni ro-pugna narratur. Tortor ha: agitator funda ex qua
torta & rotata emittuntur saxa. Balearis: balearis insulae sunt in mari hispano quarum incolæ egregie funda
utuntur dictæ siue a βαλλω quod est iacio: siue a Baleo herculis comite. Glande: pila plumbea. Tempora: la-
tera capitis. Vincula: neruos quibus continentur. Prorumpunt: egrediuntur. ut enim inclusi sanguinis præssi
exclusi sunt oculi. Lumine: ut uideant. Constare uigorem: se ualere uiribus. Componite: collocare & statuite
ad iacenda tela. Tormenta: balistas & catapultas. Eggeret: se adhortatur. Hoc cadauer: corpus meum. Ha-
bet usum: faciet officium magni militis. Manu coeca: ip-
se cæcus. Non irrita: nam hostem uulnerabant. Argus
massiliensis excipit: hæc uulneratus est his. Argus:
massiliensis. Quæ uenter non medius: inter umbilicum
& latus dextrum siue sinistrum. sunt enim illa arterie iter
uesicam & aluum ad pubem tendentes ut ait plinius. Ad
iuuitque: Cecidit enim & ferrum altius est ingressum. Sta-
bat: tota hæc oratio diuersis modis mouet affectus. Cari-
na: eiusdem. Non ille: fuerat enim fortissimus massilien-
sium. Victum: quo robur cecidit: fortitudo annis debili-
tata prostrata est. Exemplum non miles: nam quantus
non pugnaret ipso aspectu alios excitabat. Funere: mor-
te filii. Sæpe cadens: dum ad filium properaret. Spiran-
tes: palpitantes & adhuc uiuentes. Non lachrymæ: ex ue-
hementissimo dolore lachrymæ interdum potius com-
primuntur quam effundantur. Tundit: percutit. Rigu-
it: induruit. Distentus: externis & passis. Nox subitua
peruenit: obscuritas præ dolore enim exanimatus est.

Stantem sublimi tyrrenum culmine proræ
Ligdamus excussa balearis tortor habena
Glade petes. solido fregit caua tpa plumbo
Sedibus expulsi postque cruor omnia rupit
Vincula prorumpunt oculi. stat lumine raptò
Attonitus. mortisque illas putat esse tenebras.
At postque sensit membris constare uigorem
Vos ait o socii sicut tormenta soletis
Me quoque mittedis rectum componite telis
Eggeret quod superest animæ tyrrene per oes
Bellorum casus. ingentem militis usum
Hoc hæc ex magna defunctum parte cadauer.
Viuētis feriere loco. sic fatus in hoste
Cæca tela manu. sed non tamen irrita mittit.
Excipit hæc iuuenis generosi sanguis argus
Qua iam non medius descendit in illa ueter
Adiuuitque suo procubens pondere ferrum.
Stabat iam uictæ diuersa parte carina:
Infelix argi genitor. non ille iuuentæ
Tempore phocæicis ulli cessurus in armis
Victum quo robur cecidit. fessumque senecta
Exemplum non miles erat qui funere uiso
Sæpe cadens longe senior per transtra carina
Peruenit ad puppi. spirantes inuenit artus
Non lachrymæ cecidit genis. non pectora tudit
Distentis tecto riguit sed corpe palmis. /bra
Nox subit atque oculos uastæ obduxit tene-

to ad fundas exercebantur annis ut altoquin ne panis quidem pueris exhiberetur nisi funda quicquam prius at-
tingerent: & ut scribit strabo homines ad implorandam populi romani opem confugere coacti sunt cum arbores
& domicilia ex subterraneis cuniculis euerterentur. Vincula: id est neruos: quibus oculi fixi sunt. Procurant:
exerunt oculi ex uulneribus. Stat eiectionis oculis obstupescit: erat: nesciens quid id esset. credebatur autem illas te-
nebras mortis esse. At postquam: sed postquam in se rediit: & rediisse uires sensit aliud cogitauit. Tormenta: quem
admodum balista & machina. quibus tela torquentur in fronte nauum ponuntur ita & meponite & fingite: anti-
mis uestris me esse balistam: sicque tela in ponite manibus meis. Constare: consistere. Rectum: ex opposito ad
mittenda tela. Eggeret: emittit: hortatur seipsum. Viuentis feriere loco: quod quum nihil reliquum uitæ sit: si ferie-
tis: uiuentem alium seruabis. Casus prosperos uel aduersos. Hoc: demonstrat. Cæca manu: pro ipse cæcus:
quod est persona rei attribuit: hypallage est. Irrita: quia multos ex hostibus uulnerauit. Excipit h. nam uulne-
rauit nobilem massiliensem nomine argum. Descendit illa uen. i. cum ad imas costas descendit. Adiuuitque: quia
cecidit ex suo casu iuuit telum: nam cadens altius telum fixit. Stabat diuersa: nunc casum describit miserabilem:
nam pater in altera parte nauis stans ut uidit in telum procubuisse filium accurrit quoquo modo poterat senior:
& dum properaret læpius lapsus est antequam ad illum peruenisset: tandem peruenit: cunq; superincubisset si-
lio: tanto dolore confectus est ut tenebræ oculis oborte sint: & iam filium non cognosceret: filius qui nondum mor-
tuus erat atolens oculos patrem ipsum inuicabat ad amplexum suum & oculos claudendos: pater nullo modo
iii

SVLPI. His præter: ultra copias itales etiã hispanas habebant. Astur: astures. xii. populi sunt in citeriori hispania ab asturica urbe magnifica dicti.

Vectones: in citeriori sunt hispania iuxta uaceos.

Lenes: agiles. Profugiq: idest celtiberi periphra sis est. Celtæ enim qui in iberiã migrarunt celtiberi sunt appellati. Celtæ autē nostra lingua galli dicuntur ut inquit Cæsar. Gallia enim omnibus in belgas aquitanos & celtas diuisa est. Colle tumet: situs ilderæ & castroꝝ describit. Pingue solū: fertilis terra. Tumet: insurgit. Excreuit: erecta est. Leni tumulo: nõ arduo & accl: ui colle. Ilerda: oppidū uetus in citeriori hispania surdaonū gens. xx. milibus passū ab iberio fluuio distat. Prælabit: ante & iuxta labit. Placidis: mitibus. Sicoris: nõ ultimus fluuius mediocri: magnus tamē littore. Hesperios: hispanos. Amplectit: comprehendit ab una in altera ripã. Passurus aquas: a quibus percussit præsertim hyeme. Proxima rupes: uicinus mons. Signa magni: pompeianorū castra. Nec Cæsar: fabiana castra longius ab ilderda distabant: eo postera die Cæsar cum nongentis equitibus uenit: omnibus copiis triplici instructa acie ad ilderdã proficiscit: & sub castris afranii consistit: & ibi facit æquo loco pugnant di potestãtē. Afranius copiis adductis in medio colle pugna abstinens sub castris constitit. quo animo duerso Cæsar ab infimis radicibus montis intermissis circiter passibus quadringentis castra facere constituit: ualloq: muniri uetuit quod eminere & procul uideri necesse erat: sed a fronte pedū. xv. fossã fieri iubet: prima & secunda acie in armis constituta post quas opus in occulto acies tertia faciebat. Sed opus omne est perfectū quã afranius id intelligeret. Leuat: attolit eleuat. Minore: quã is in quo erat afranius. Medius dirimit tentoria gurges sicoris medius est inter utraq: castra. Tentoria sunt militū tabernacula linea dicta a tendendo. Ea cū primū bello ueientano Romanis militibus concederent fuisse pellicea. Hinc: a flumine. Explicat: dilatat. Effusa: sparsa. Modum: mansurã. Cohercet: terminat stringit. Cinga: fluctus uel iox circū campos actus: dictus a cingendo. Veritus: nõ peruenit ad mare nomine suo cū ab iberio suscipiat. Iberus fluctus qui orit in cantabris & in mare effluit balearicū. Præstat: terris egregius est in hispaniã. Prima dies: prima inquit die qua castra collata sunt tantūmodo parauerunt acies & se se ostentant. Sceleris: belli ciuili: Furentū: impiorū.

OMNIBO. His præter: nunc dicit celtiberiã: cantabris: barbarisq: qui usq: ad oceanum pertinent afranium imperasse. Latias acies: præter Romanos milites. Astur: hispaniã populus ab astrue fluuio nomen accepit. Vectonesq: populi hispaniã iuxta uaceos. Lenies: leuis armaturã: hastis tantummodo & scuris armati. Celtæ galloꝝ: qui populi sunt galliã: & forte hi errantes in hispaniam uenerunt: & in locis iberiã confederunt: & mixto uocabulo celtiberi appellati sunt. Agente uetusta: unde originem habuerunt. His: scilicet petreio & afranio & Romanis qui secum erant. Colle tumet modico: nunc describit ubi castra posuerit uterq: exercitus: nam haud procul ab ilderda oppido confederant: sed planitiem describit ilderdã: quam dicit in medio quodam tumulo positam fuisse. Pingue solum: significat terram fecundam atq: feracem frugum. Colle modico: non ualde sublimi. Leni tumulo: quia sensim crescit: & in altum surgit.

Manu: scilicet armorum. Super hunc: scilicet tumulum. Placidis aquis: ante urbem ilderdam prælabitur sicoris fluctus qui ignobile nomen tenet inter hispanos fluctus. Saxeus ingenti: dicit hunc amnem ponte lapideo uinctum: & addit rationem quia fluctus hic hybernus aquis nimium crescit & omnes alios pontes facile merferat. Arcu: quo totum fluctus uinxit. Passurus: sustentaturus aquas etiam si nimium inflaretur. Signa: in quibus petreius & afranius erant nomine pompeii. Tentoria. idest castra Cæsaris & pompeii diuidebat sicoris. Explicat hunc tellus dicit planitiem quandã longe lateq: porrectam fuisse: ut ad extremum illius uisus hominum uix peruenire possit. Hinc ab hoc sicori. Tellus effusa porrecta in omnes partes. Explicat: extendit aperit. Vix oculo. idest uix quantum oculi hominum capere possent. Cinga rapax: flauus uel occisissimus & præceps: qui circa hanc planitiem labitur. Cohercet: terminat campos. Fluctus: qui fluuius cinga non suo nomine in mare hispanum decurrit quia iberio fluctus miscetur qui est maior. Litora non suo cursu sed iberi. Populisse: pro pellere prætentum pro præsentem. Cursu suo. sui nominis: Nam gur. ideo uetus est o cinga fluctus & litora oceani impellere tuo cursu. quia misceris iberio: qui quemadmodum præstat regioni (nam ab iberio iberia est appellata) ita nomen aufert tibi: quia maior fluctus est. Prima dies: bellum nunc ponit quomodo se uterq: exercitus habuerit postquam in conspectum hostium Cæsar uenit. dicit enim primo quidem teritos esse a pugna: cum utriq: prospicerent: alii cognatos: alii am-

His præter latias acies erat impiger astur Vectonesq: leucs profugiq: a gente uetusta Gallorum celtæ miscentes nomen iberis Colle tumet modico leniq: excreuit in altum Pingue solū tumulo sup hūc fūdata uetusta Surgit ilderda manu paludis prælabit undis Hesperios inter sicoris non ultimus amnes; Saxeus ingenti quem pons amplectitur arcu Iernas passurus aquas at proxima rupes Signa tenet magni nec cæsar colle minore Castra leuat: medius dirimat tētoria gurges Explicat hinc tellus campos effusa patentes Vix oculo prendēte modū: cāposq: cohercet Cinga rapax: uetitus fluctus & littora cursu Oceani pepulisse suo: nam gurgite misto Qui præstat terris aufert tibi nomen iberus Prima dies belli cessauit marte cruento Spectandasq: ducū uires numerosaq: signa Expoluit piguit sceleris pudor arma furentū Continuit patriã & ruptis legibus unum

cos: nõ potuerat animus arma sectari ergo diē unū bello ciuili donauerunt duces exercitū. **Marte cruento:** bellū & pugna differunt: nã bellū dicit cū inimicitia sunt. sed pugna & præliū dicit cū manus conferuntur. hoc loco martē pro pugna posuit. Spectandasq: ducū uires: quia in eo occupati fuerunt omnes: ut diligenter uires & exercitus hostiū cōtēplarent: nã Cæsar uires petreii contemplabat e diuerso. Numerosaq: signa: idest multiplicia uexilla. Piguit sceleris: cū uidet etiã utriq: suos cognatos & affines. Ruptis lenibus quia contra leges pugnant.